
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  31Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 362 de 10 de outubro de 2023 - Publicado no DOE nº 
35.572 em 11/10/2023, Protocolo: 996043
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 996266
PORTARIA Nº 363 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/741049 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013; 
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, ma-
trícula n° 24350/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, como 
Fiscal do Convênio nº 013/2023 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE 
MEDICILÂNDIA, CNPJ/MF sob o nº 34.593.525/0001-08; 
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Convênio n° 013/2023 – SEDAP
Processo nº 2023/741049
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para a Realização da 11ª Ca-
cau Fest e II Festival do Chocolate, que acontecerá no município de Me-
dicilândia, no período de 06 a 12 de novembro do ano de 2023, que tem 
como tema: “AS PERSPECTIVAS DA CACAUICULTURA EM MEDICILÂNDIA 
E NA REGIÃO DA TRANSAMAZÔNICA: OS DESAFIOS DA TECNOLOGIA E 
SUSTENTABILIDADE COMO FERRAMENTAS DE MANUTENÇÃO DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR”.
Representante do Município: JULIO CEZAR DO EGITO.
Data de assinatura: 11/10/2023.
Valor Total: R$ 762.000,00 (Setecentos e Sessenta e Dois Mil Reais)
Contrapartida: R$ 76.200,00 (Setenta e Seis Mil e Duzentos Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704; Elementos de Despe-
sas: 339039;  Fonte de Recurso: 01759000035; Função Programática: 
20.608.1491.8704.
Prazo de Vigência: 11/10/2023 à 31/01/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE MEDICILÂNDIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
34.593.525/0001-08.
Endereço: Travessa Dom Eurico, n° 1035, Bairro: Centro, CEP: 68.145-
000, no Município Medicilândia, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.
Objeto: 
Representante do Município: JULIO CEZAR DO EGITO.
Data de assinatura: 29/06/2022.
Valor Total: R$ 563.400,00 (Quinhentos e Sessenta e Três Mil, e Quatro-
centos Reais)
Contrapartida: R$ 62.840,00 (Sessenta e Dois Mil, Oitocentos e Quarenta 
Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elementos de Des-
pesas: 3340-41, Fontes de Recursos: 0135, Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 29/06/2022 à 31/10/2022.
Convenente: MUNICIPIO DE MEDICILÂNDIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
34.593.525/0001-08
Endereço: Travessa Dom Eurico, n° 1035, Bairro Centro CEP: 68.145-000, 
no Município Medicilândia, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ. 

Protocolo: 996797

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

072702625/2023 REGINA LUCIA LOPES SÍTIO SANTA LUCIA 23,9332 HA SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA 1164/2023

062801267/2023 ELIAS DE SOUZA 
RODRIGUE

SÍTIO RODRIGO 
DUARTE 3,0676 HA SANTA IZABEL 

DO PARÁ/PA 1158/2023

092005486/2023 OSMARINO DA SILVA 
CASTRO SÍTIO SEGREDO 6,9307 HA CAPANEMA/PA 1160/2023

062701194/2023 MAGNO COSTA ARAUJO SÍTIO CONSTRUIN-
DO UM SONHO 6,0374 HA SANTA IZABEL 

DO PARÁ/PA 1159/2023

092005482/2023 MARIA SALUSTIANO 
DA SILVA SÍTIO SALUSTIANO 0,0749 HA CAPANEMA/PA 1161/2023

062901378/2023 ROSEANE DE SENA CRUZ SÍTIO DA ROSE 1,1551 HA SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA 1162/2023

082904062/2023 MARIA REGINA SODRÉ SÍTIO DA MAROCA 4,9947 HA SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA 1163/2023

072002297/2023 PLACIDO JACINTO ELIAS 
JERONIMO SÍTIO BEIJA FLOR 5,6766 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 1171/2023

050800480/2023 RAIMUNDO SAMPAIO 
DA CRUZ SITIO PRISCILA 2,9803 HA ABAETETUBA/PA 1176/2023

081603490/2023 EDMAR DE NAZARÉ 
PANTOJA LOPES SÍTIO SÃO JOSÉ 42,7098 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 1172/2023

081103299/2023 JOSÉ ALMIR FERREIRA 
MESQUITA SÍTIO SÃO JOSÉ 3,4146 HA ABAETETUBA/PA 1177/2023

071802195/2023 JOAO MARIA CAMPOS 
ALVES

SÍTIO BOA ESPE-
RANÇA 25,2027 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 1178/2023

092405768/2023 JACO DOS SANTOS 
FERREIRA SITIO FERREIRA 1,772 HA ABAETETUBA/PA 1180/2023

092806019/2023 JOAO ALVES DE LIMA 
FILHO SITIO SÃO PEDRO 34,1105 HA CAPANEMA/PA 1181/2023

072502460/2023 ANA MARIA DE NAZARE 
MARINHO DE SOUZA SÍTIO CRAUATEUA 73,7894 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 1175/2023

072502453/2023 MARIA TRINDADE SOUSA 
LOPES SÍTIO SACRAMENTO 73,4345 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 1182/2023

082203724/2023 ALESSANDRA FERREIRA 
DA COSTA SÍTIO DA DONA ALÊ 0,0877 HA SANTA IZABEL 

DO PARÁ/PA 1198/2023

070501711/2023 GESSIDALVA MARIA DE 
OLIVEIRA SÍTIO SONHO MEU 2,0524 HA SANTA IZABEL 

DO PARÁ/PA 1201/2023

072602519/2023 EDITH DOS REIS SÍTIO FOLHAL 13,876 HA CAPANEMA/PA 0998/2023

072802736/2023 ANTONIO DO SOCORRO 
LOPES FARIAS SITIO SÃO LUIZ II 10,1784 HA CAPANEMA/PA 1014/2023

082904067/2023 MIGUEL EXPOSTO MARI-
NHO LOPES SÍTIO BACURI 22,425 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 1191/2023

091905282/2023 GLEISIANE PEREIRA 
CARDIM SÍTIO G10 1,0705 HA ABAETETUBA/PA 1202/2023

072702688/2023 JOSE HAROLDO DA 
COSTA SOUZA SITIO AURORA 3,0621 HA SANTA IZABEL 

DO PARÁ/PA 1204/2023

072602554/2023 MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA

SÍTIO VICENTE 
ANGELO II 10,953 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 1184/2023

082403880/2023 MAXIMIANO PEREIRA DE 
SOUSA

SÍTIO FAMÍLIA 
XAVIER 0,1019 HA CAPANEMA/PA 1194/2023

051000601/2023 VALDECI DA SILVA 
PEREIRA SÍTIO RENASCER 6,0426 HA ABAETETUBA/PA 1193/2023

Belém (PA),11/10/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 996757


